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ADMINISTRAŢIE

La Cluj, toţi locuitorii 
vor avea apă potabilă
Consiliul Judeţean Cluj investeşte peste 10 mi-
lioane de euro pentru efi cientizarea sistemului 
centralizat de apă şi canalizare.  Pagina 6

ECONOMIE

Cluj-Napoca, preţuri de 
peste 3.000 euro/mp
Cluj-Napoca devine primul oraş din România 
unde preţul apartamentelor depăşeşte pragul 
de 3.000 de euro/mp.  Pagina 6

POLITICĂ

USR, moţiune de cenzură 
împotriva Guvernului
După alegeri, USR va depune o moţiune de 
cenzură împotriva Guvernului Ciolacu. Parti-
dul are nevoie şi de semnăturile PNL. Pagina 3

ACTUALITATE

Cât vor plăti şoferii 
cu maşini poluante?
Fiecare vehicul va plăti în funcţie de cât de 
mult poluează taxe care pot ajunge până la 
3.000 de lei/an.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Mai puţine ore 
şi alt conţinut la liceu
Daniel David spune că la liceu nu va exista o 
simplă redistribuire a materiei existente, ci 
vor fi  regândite conţinuturile.  Pagina 4
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Ovidiu Cîmpean: România a trecut de pragul de 100 mld. € din fonduri europene
România a primit peste 100 de miliarde 

de euro de la Uniunea Europeană, de la 
aderare şi până în prezent, susţine depu-
tatul clujean Ovidiu Cîmpean (PNL).

„Drumuri mai bune, spitale moderne, 
şcoli renovate şi locuri de muncă, toate 
acestea sunt posibile datorită fondurilor 
europene. România marchează un mo-
ment istoric: peste 100 de miliarde de 
euro primite de la Uniunea Europeană 
în ultimii 18 ani. Ce înseamnă asta pen-
tru tine? Autostrăzi şi infrastructură mo-
dernizată, spitale dotate şi servicii me-
dicale mai bune, educaţie de calitate 
pentru copiii noştri, locuri de muncă bi-

ne plătite şi oportunităţi pentru tineri. 
Unii vor să ne scoată din Europa, dar 
realitatea e clară: fără UE am pierde 
această şansă istorică de dezvoltare. 
Viitorul nostru este aici, în Europa, ală-
turi de celelalte democraţii care inves-
tesc în bunăstarea cetăţenilor. Nu ne per-
mitem să ne întoarcem în trecut”, a trans-
mis Cîmpean, într-o postare pe pagina 
sa de Facebook.

Anterior, Cîmpean a lansat un apel de a 
nu lăsat România „în mâinile extremismu-
lui şi izolării”.

„Călin Georgescu şi susţinătorii săi 
vor ca România să renunţe la fondurile 

europene, susţinând că «poporul român 
îl are pe Dumnezeu, nu are nevoie de 
banii UE». Aceasta nu este patriotism, 
ci iresponsabilitate crasă! Fără fonduri 
europene autostrăzile şi drumurile ră-
mân doar pe hârtie, spitalele regionale 
nu se mai construiesc, şcolile şi grădi-
niţele nu se modernizează, agricultura 
românească se prăbuşeşte. România nu 
poate fi condusă de teorii conspiraţio-
niste şi idei retrograde! Fondurile UE în-
seamnă progres, locuri de muncă, şan-
sa la un trai mai bun. Nu ne permitem 
să ne izolăm şi să rămânem în urmă! ”, 
a mai scris Cîmpean.

Programul „Noua casă” a devenit prea mic 
pentru noile preţuri de pe piaţa imobiliară
Programul pentru cei care își cumpără prima locuință a devenit neatractiv. Românii beneficiază de un avans de doar 5% pentru 
creditele mai mici de 70.000 €. Problema intervine în momentul în care viitorii proprietari își caută o locuință în acest buget. Pagina 6

Cei doi diplomați ruși expulzați sunt atașatul militar, aero și naval, Victor Makovski și adjunctul acestuia, Evgheni Ignatiev. 
Cel din urmă apare în stenogramele procurorilor în dosarul în care Călin Georgescu a fost pus sub urmărire penală. 
Ministerul de Externe de la Moscova a transmis că va riposta față de cele două expulzări, fără a oferi detalii suplimentare.  Pagina 5

Doi ruși, persona non grata în România, 

după reacția Kremlinului despre Călin Georgescu

Tensiuni diplomaticeTensiuni diplomatice
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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România ar putea pierde 

noi sume de bani 

din PNRR dacă autorităţi-

le nu vor implementa 

reforma fi scală. 

Este vorba de 2,3 miliarde 

de euro, pentru care 

Guvernul ar trebui 

să depună actele 

în vara anului acesta. 

Cererea de plată numărul 

4 include măsuri stricte, prin-

tre care taxa pentru maşini 

poluante, dar şi reglementări 

privind fi scalitatea în Româ-

nia, ceea ce s-ar putea tradu-

ce prin noi taxe şi impozite.

În vara acestui an Româ-

nia ar trebui să depună acte-

le pentru o nouă tranşă de 

bani europeni. Cererea de pla-

tă 4 ar putea aduce ţării noas-

tre suma netă de 2,3 miliarde 

de euro. Banii vin însă în 

schimbul unor reforme. Ro-

mânia nu primeşte fi nanţare 

dacă nu implementeză refor-

ma fi scală, ceea ce poate în-

semna noi taxe.  

„Ce este cert în ceea ce 

privește reforma fi scală este 

că trebuie să avem un impact 

bugetar de 1,1% din PIB. As-

ta înseamnă că 23 de miliar-

de de lei trebuie să fi e gene-

rate de măsurile fi scale”, a 

declarat Marcel Boloş, minis-

trul Fondurilor Europene ci-

tat de antena3.ro.

În acelaşi plan este prevă-

zută şi taxa pentru maşini po-

luante. Pentru fi ecare vehicul 

se va plăti o taxă, în funcţie 

de cât de mult afectează me-

diul înconjurător.

„Ceea ce s-a născut ca dez-

batere publică, merg până la 

2.000 - 3.000 lei anual. Sco-

pul este ca să avem o fl otă 

auto a României cât mai pri-

etenoasă cu mediul”, a adă-

ugat Marcel Boloș.

Întrebat dacă deținem o 

mașină din 2002, vom plăti anu-

al această taxă de 2.000 lei, Boloș 

a spus: „Da, este posibil”.

Iniţial, pentru cerea de pla-

tă numărul 4 era prevăzută 

şi legea salarizării, acea re-

formă care ar fi  trebuit să 

schimbe din temelii modali-

tatea de plată în România. 

Impactul este prea mare, spun 

ofi cialii. Legea salarizării ar 

putea fi  inclusă în ultima ce-

rere pe care o formulează Ro-

mânia, aşadar ar putea fi  

adoptată anul viitor.

De anul viitor sunt prevă-

zuţi bani şi pentru cardurile 

pentru facturi, o măsură ce a 

mai existat în România sub 

forma a două tranşe de aju-

tor în valoare de 700 de lei 

pentru consumatorii vulnera-

bili. Ceva mai repede, din 

toamna acestui an, mai mul-

ţi români ar putea benefi cia 

de carduri educaţionale.

„Intenționăm să creștem 

numărul benefi ciarilor de la 

300.000 la 650.000. Valoarea 

este de 500 lei, care se acordă 

la începutul fi ecărui an școlar. 

Impactul bugetar ca măsura 

să continue încă trei ani școlari 

este de 120 milioane de euro”, 

a mai declarat ofi cialul, potri-

vit sursei citate.

Elevii de clasele primare 

și gimnaziu și preșcolarii ca-

re provin din familii defavo-

rizate și se încadrează în anu-

mite condiții primesc cardu-

rile educaționale în valoare 

de 500 de lei pentru a rechi-

zite și haine.

Taxa pe mașini poluante. Cât vor plăti șoferii: 
„Ajunge până la 2.000 - 3.000 lei”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

„Dincolo de afectarea 

capacității de a conduce, 

substanțele psihoactive 

predispun la comporta-

mente cu risc”, spune 

medicul Radu Țincu.

În cadrul dezbaterii care pre-

vede că un șofer a comis o 

infracțiune atunci când în sân-

gele său a fost depistată o 

substanță psihoactivă, medicii 

au avertizat că legea trebuie să 

prevină consumul de droguri, 

nu doar să constate fapta. 

„Legea nu trebuie să fi e 

constatatoare, ci trebuie să 

aibă caracter preventiv. O per-

soană decedată nu va fi  mai 

bine după ce ancheta va sta-

bili că cel care a omorât-o nu 

avea capacitatea să conducă 

vehiculul. Va fi  prea târziu 

pentru persoana decedată să 

i se repare acest neajuns. 

Atunci când vorbim de anu-

mite medicamente, legea nu 

trebuie să modifi ce autorizațiile 

de punere pe piață, care sunt, 

până la urmă, aprobate la ni-

velul UE”, a afi rmat, marți, la 

Senat, doctorul Radu Țincu, 

potrivit agerpres.ro.

Substanțele psihoactive 
predispun la 
comportamente de risc

Conform medicilor, dinco-

lo de afectarea capacității de 

a conduce, substanțele psiho-

active predispun la diverse 

comportamente cu risc.

De altfel, potrivit specialiștilor, 

efectul substanțelor psihoactive 

este mai accentuat în cazul vârst-

nicilor, care vor fi  mai predispuși 

să facă accidente rutiere.

„Un alt aspect este efectul 

cumulativ al mai multor 

substanțe, adică poliadicția. 

Introducerea unor praguri pen-

tru fi ecare substanță în parte 

nu înseamnă că vom calcula 

matematic obținerea unui prag 

comun (...). Vârsta s-a dove-

dit, în toate studiile publica-

te, că afectează și mai mult 

capacitatea unei persoane de 

a conduce și atunci, sub efec-

tul substanțelor psihoactive, 

va fi  și mai predispusă să fa-

că accidente rutiere”, a expli-

cat medicul Radu Țincu po-

trivit sursei citate. 

Vicepreședintele Senatu-

lui Robert Cazanciuc a infi r-

mat informațiile din spațiul 

public potrivit cărora Nuro-

fenul ar avea efecte psihoac-

tive și că șoferii ar putea ris-

ca închisoarea dacă au luat 

acest medicament.

Efectele medicamentelor 
asupra testării anti-drog

„Cei care au fost trimiși în 

judecată pentru anumite me-

dicamente, toate erau împre-

ună cu alcool sau alte droguri”, 

a explicat vicepreședintele Se-

natului Robert Cazanciuc.

Conform datelor publica-

te de Parchet, de când este 

în vigoare Codul penal sau 

în ultimul an, „nimeni nu a 

fost trimis în judecată, nici-

odată, pentru că a luat un 

medicament care în 

componența lui ar fi  avut și 

substanțe care aveau efecte 

psihoactive, medicament pe 

care l-a luat prescris de me-

dic sau dintr-o farmacie”, a 

adăugat Cazanciuc. 

Pe 30 ianuarie, la Senat, a 

fost depusă o inițiativă legis-

lativă care prevede că un șofer 

a comis o infracțiune atunci 

când în sângele său a fost de-

pistată o substanță psihoacti-

vă. Propunerea legislativă de 

modifi care a Codului penal a 

fost inițiată de mai mulți par-

lamentari, printre care Alina 

Gorghiu, Robert Cazanciuc, 

Cristian Niculescu-Țâgârlaș și 

Daniel Fenechiu.

În prezent, Codul penal 

pedepsește conducerea unui 

vehicul sub infl uența alcoo-

lului sau a substanțelor psi-

hoactive cu închisoare de la 

1 la 5 ani sau cu amendă.

Pedepse cu închisoare mai 
mari pentru șoferii drogați
Dr. Radu Țincu: „Legea referitoare la pedepsirea șoferilor 
drogați trebuie să aibă caracter preventiv”

Codul penal pedepsește conducerea unui vehicul sub infl uența alcoolului 
sau a substanțelor psihoactive cu închisoare de la 1 la 5 ani sau cu amendă
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Ilie Bolojan, la summitul 
extraordinar al UE
Președintele interimar al 
României, Ilie Bolojan, partici-
pă joi la reuniunea extraordi-
nară a Consiliului European, în 
contextul anunţului președintei 
Comisiei Europene, Ursula von 
der Leyen, privind un plan – 
denumit „ReArm Europe” 
(„Reînarmarea Europei”) – cu 
privire la cheltuieli europene în 
domeniul apărării. Președintele 
interimar va participa și la 
Summitul Partidului Popular 
European. Potrivit agendei pre-
ședintelui interimar, Ilie 
Bolojan va avea de la ora 9, o 
întrevedere cu Președintele 
Partidului Popular European, 
Manfred Weber. Ulterior, de la 
ora 11, Bolojan va participa la 
Summitul Partidului Popular 
European iar de la ora 13 va 
participa la reuniunea extraor-
dinară a Consiliului European. 
Președinta Comisiei Europene 
(CE) Ursula von der Leyen a 
prezentat marţi, la Bruxelles, 
un plan denumit „ReArm 
Europe” („Reînarmarea 
Europei”) cu privire la cheltuieli 
europene în domeniul apărării.

Ciolacu, acord pentru 
alocări de fonduri 
pentru armament
Prim-ministrul Marcel Ciolacu a 
anunţat, legat de Planul Rearm 
Europe, că este de acord cu alo-
carea suplimentară de fonduri 
pentru armament, cu condiţia ca 
banii să ajungă exclusiv la fabrici 
din industria românească de a-
părare. „Sunt de acord să alo-
căm suplimentar fonduri pentru 
armament, cu condiţia ca banii 
să ajungă exclusiv la fabrici din 
industria românească de apăra-
re. Așa putem să angajăm oa-
meni în plus și să producem în 
trei schimburi! Europa înţelege 
urgenţa majorării cheltuielilor de 
apărare, scoţând aceste sume 
din calculul defi citului bugetar. 
Este exact ce susţine România în-
că de la începutul războiului din 
Ucraina”, a scris Ciolacu, într-o 
postare pe pagina sa de 
Facebook. Premierul a adăugat 
că apariţia unui instrument eu-
ropean de împrumuturi de 150 
de miliarde de euro pentru in-
vestiţii în apărare și susţinerea 
capitalului privat vor ajuta la 
deschiderea de noi unităţi de 
producţie în România. „Așadar, 
rămânem pe coordonatele de 
până acum: da – pentru majo-
rarea cheltuielilor de apărare, 
nu – pentru trimiterea de trupe 
românești în Ucraina”, a trans-
mis Marcel Ciolacu.

3.816 cereri de vot 
prin corespondenţă
Un număr de 3.816 cereri pen-
tru votul prin corespondenţă și 
2.362 de cereri pentru exercita-
rea votului la o secţie din afara 
ţării au fost înregistrate până 
miercuri din partea alegătorilor 
români cu domiciliul sau reședin-
ţa în străinătate pentru scrutinul 
prezidenţial din 4 mai. La alege-
rile pentru președintele 
României din anul 2025, alegă-
torul poate vota la orice secţie 
din străinătate, chiar dacă nu s-a 
înregistrat pe portal. 
Înregistrarea pe portal este nece-
sară doar pentru votul prin co-
respondenţă sau pentru înfi inţa-
rea unei secţii în localităţile sau 
grupurile de localităţi în care au 
optat să voteze cel puţin 100 de 
alegători, conform precizărilor 
AEP. Termenul limită de înscriere 
în Registrul electoral ca alegător 
în străinătate prin coresponden-
ţă este 20 martie, ora 23:59, iar 
cel pentru înscriere ca alegător în 
străinătate s-a încheiat la 4 mar-
tie, ora 23:59. Conform site-ului 
AEP, cele mai multe cereri pentru 
vot prin corespondenţă s-au înre-
gistrat până în prezent în 
Germania – 890, urmată de 
Marea Britanie – 667, Elveţia – 
334, Franţa – 300, Statele Unite 
– 242 și Spania – 207.

Pe scurt

Bianca PREDA 
redactia@monitorulcj.ro

Rusia a comis 34 de atacuri 

hibride împotriva României 

anul trecut, spune un 

raport realizat de Sistemul 

de informaţii pentru securi-

tatea Republicii Italiene 

care arată că ţara noastră a 

devenit una dintre ţintele 

preferate ale Kremlinului. 

În documentul serviciilor 

secrete italiene apare şi 

numele lui Călin 

Georgescu, scrie digi24.ro.

Raportul serviciilor secrete 

italiene spune că România a 

fost vizată de atacuri hibride 

agresive asupra procesului elec-

toral. Italienii scriu că 25.000 

de conturi de TikTok au deve-

nit foarte active în susţinerea 

candidatului la prezidenţiale 

Călin Georgescu, cu două săp-

tămâni înainte de alegerile din 

luna noiembrie 2024.

În plus, italienii mai vorbesc 

de 797 de conturi pro Călin 

Georgescu create în 2016 şi ca-

re au început să fi e foarte acti-

ve cu puţin timp înainte de a-

legeri. Au fost 5.005 conturi de 

Telegram care au făcut propa-

gandă în favoarea lui Călin 

Georgescu, iar 381.000 de do-

lari au fost cheltuiţi pentru spon-

sorizarea acestui conţinut, spu-

ne raportul. Suma a fost chel-

tuită doar începând cu 24 oc-

tombrie 2024.

Italienii mai vorbesc şi des-

pre atacurile cibernetice di-

recte asupra infrastructurii 

electorale din România până 

în 25 noiembrie anul trecut 

şi au numărat 85.000 de ata-

curi de astfel de atacuri, în 

timpul procesului electoral. 

Atacurile au venit de serve-

re din 33 de ţări diferite, dar 

sunt atribuite Kremlinului. 

Raportul vorbeşte şi despre 

alegerile din Georgia şi din 

Germania, însă analiza mai 

detaliată este pe ceea ce s-a 

întâmplat în România.

Pe 3 martie, ambasadorul 

Italiei la Bucureşti Alfred Ma-

ria Durande a anunţat ca au 

fost implicate forţe străine în 

alegerile prezidenţiale de anul 

trecut din România. El a vor-

bit despre o „manipulare in-

tensă şi profundă” a procesu-

lui electoral din ţara noastră.

Rusia a comis 34 de atacuri hibride împotriva României, 
potrivit unui raport al Italiei. Apare şi numele lui Călin Georgescu.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Parlamentarii USR au în 

plan să depună o moţiune 

de cenzură împotriva 

Guvernului condus de 

Marcel Ciolacu, după alege-

rile prezidenţiale din luna 

mai. Pentru a face asta, 

USR are nevoie şi de sem-

năturile PNL, susţine depu-

tatul USR Radu Miruţă.

„După data de 18 mai to-

tul se resetează”, spune şi li-

beralul Adrian Cozma, care 

precizează că ar fi  greu pen-

tru partid să voteze împotri-

va propriului Guvern, însă nici 

nu a respins varianta, potri-

vit Hotnews.ro.

„După alegeri, 
totul se resetează”

Miercuri, la Parlament, de-

putatul USR Radu Miruţă a 

spus că intenţia de a depune 

o moţiune de cenzură împo-

triva Guvernului a rămas în 

picioare, însă pentru a depu-

ne moţiunea este nevoie şi de 

semnăturile PNL.

Anterior, USR nu a susţi-

nut moţiunea de cenzură ini-

ţiată de partidele izolaţionis-

te AUR, SOS şi POT.

Întrebat miercuri la Parla-

ment de jurnalişti dacă ar pu-

tea PNL să susţină moţiunea 

de cenzură pe care USR vrea 

să o depună în mai, deputatul 

PNL Adrian Cozma nu a exclus 

categoric această variantă.

„Mai e mult până atunci. 

Trebuie să alegem prima da-

tă preşedintele. După data 

de 18 mai totul se resetea-

ză. Am toată convingerea că 

vor fi  alegeri democratice. 

Va fi  un semnal de care să 

ţinem cont”, a spus Cozma, 

potrivit sursei citate.

Parlamentarul liberal spu-

ne că pentru PNL va fi  greu să 

voteze împotriva propriului 

guvern, „dar trebuie să ţinem 

cont de mesajul românilor”.

Adrian Cozma a spus că 

Marcel Ciolacu „trebuie să în-

ţeleagă” că este importantă 

„credibilizarea guvernului”.

„Prin tot ceea ce s-a în-

tâmplat în ultimele luni exis-

tă o serioasă problemă de 

credibilitate. Trebuie să-şi 

facă dânsul o evaluare. Anul 

trecut a fost dedicat campa-

niei electorale. Deşi i-au spus 

toţi experţii că nu poate ajun-

ge preşedintele României, a 

forţat. Şi am ajuns cu 53% 

grad de îndatorare, la cazul 

Nordis. S-a deplasat cu ace-

le aeronave. Trebuie să răs-

pundă la aceste lucruri”, a 

spus Cozma.

El a acuzat şi că PSD susţi-

ne „oarecum” candidatura lui 

Victor Ponta la prezidenţiale.

„Avem informaţii în acest 

sens. Sunt primari PSD, struc-

turi, consilieri locali, care 

strâng semnături pentru dom-

nul Ponta, în multe locali-

tăţi”, a spus deputatul PNL, 

care nu a vrut să dea exem-

ple concrete.

Deputat PSD: „Avem 
o coaliţie stabilă, 
creată pe patru ani”

Deputatul PSD Mihai Ghi-

giu a spus ca reacţie la decla-

raţiile venite dinspre USR şi 

PNL că Guvernul condus de 

Marcel Ciolacu „nu va cădea”.

„E părerea colegilor de la 

USR cum văd ei guvernarea. 

Acum avem o coaliţie stabi-

lită, creată pentru 4 ani. E 

dreptul opoziţiei să depună 

moţiune, să vedem cu ce 

semnături. Acest guvern nu 

va cădea, avem o majorita-

te clară”, a reacţionat Ghi-

giu, miercuri, la Parlament.

Despre posibila susţinere 

a PNL a unei moţiuni de cen-

zură, deputatul PSD s-a ară-

tat convins că liberalii nu vor 

vota un astfel de demers.

„Faptul că există diferite 

păreri e dreptul lor (n.red.: 

al PNL-iştilor). Important 

este că la vot decizia PNL 

va fi de susţinere a coaliţi-

ei, care a făcut lucruri bu-

ne pentru România”, a mai 

spus Ghigiu.

Reprezentantul PSD a 

spus, cu privire la acuzaţia 

conform căreia unii mem-

brii de partid strâng semnă-

turi şi îl susţin pe Victor 

Ponta în cursa prezidenţia-

lă, că nu ştie „ce face fieca-

re primar”: „Eu vă garantez 

ca va exista o mobilizare 

pentru Crin Antonescu”.

El a spus că dacă USR vrea 

să facă parte din guvern exis-

tă o singură condiţie, şi anu-

me să îl susţină pe candidatul 

coaliţiei, Crin Antonescu, în 

alegerile prezidenţiale din mai.

Marcel Ciolacu şi Elena 

Lasconi urmează să se întâl-

nească joi, după ce preşedin-

tele PSD a spus că şi-ar dori 

o lărgire a coaliţiei de guver-

nare, din care să facă parte 

şi USR. Ciolacu a menţionat 

că USR ar putea intra la gu-

vernare cu condiţia să renun-

ţe la propriul candidat la pre-

zidenţiale şi să îl susţină pe 

candidatul unic al coaliţiei, 

Crin Antonescu.

USR, moţiune de cenzură 
împotriva Guvernului Ciolacu
Pentru a trece în Parlament, moţiunea are nevoie de voturile PNL

USR vrea să depune moţiune de cenzură împotriva Guvernului, după alegerile din mai

ADRIAN COZMA | deputat PNL

„Mai e mult până atunci. Trebuie 
să alegem prima dată preşedintele. 
După data  de 18 mai totul 
se resetează. Am toată convingerea 
că vor fi  alegeri democratice. Va fi  
un semnal de care să ţinem cont. 
Pentru PNL va fi  greu să voteze 
împotriva propriului guvern, dar 

trebuie să ţinem cont de mesajul 
românilor. Marcel Ciolacu trebuie 
să înţeleagă că este importantă 
credibilizarea guvernului. Prin tot 
ceea ce s-a întâmplat în ultimele 
luni există o serioasă problemă 
de credibilitate. Trebuie să-şi facă 
dânsul o evaluare.“
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Dezbaterile pe noile pla-

nuri-cadru pentru liceu nu 

ţin cont de faptul că nici 

conţinuturile din programa 

şcolară nu vor mai fi  ace-

leaşi, afi rmă ministrul 

Educaţiei, Daniel David: 

„Fiecare se gândea cum vom 

pune conţinuturile pe care 

le avem acum în numărul 

mai redus de ore, dar conţi-

nutul nu o să mai fi e ace-

laşi”, subliniază el, la Radio 

România Antena Satelor.

Potrivit acestuia, discuţii-

le s-au concentrat greşit pe 

cum să fi e redistribuite con-

ţinuturile actuale în numărul 

redus de discipline şi ore.

Conţinutul va 
fi  regândit

Ministrul a subliniat că nu 

va exista o simplă redistribu-

ire a materiei existente, ci că 

reforma va implica o regân-

dire a conţinuturilor, astfel în-

cât acestea să corespundă mai 

bine nevoilor elevilor.

Ministrul Educației: 
Schimbările din Liceu 
Necesită Dezbatere Reală

„A fost o neînţelegere. Ve-

deţi, oamenii nu sunt obiş-

nuiţi să aibă dezbateri. Până 

la urmă, asta e şi funcţia unui 

ministru al Educaţiei, să-i 

educe pe oameni şi cum să 

facă dezbatere şi cum se dis-

cută despre diverse lucruri. 

Fiecare se gândea cum vom 

pune conţinuturile pe care le 

avem acum în numărul mai 

redus de discipline şi numă-

rul de ore pe care îl avem alo-

cat, neînţelegând că n-o să 

mai fi e conţinutul pe care îl 

avem acum. Odată ce avem 

disciplinele şi numărul de 

ore, specialiştii se vor întâl-

ni şi vor regândi şi conţinu-

turile. Eu când am vorbit, de 

exemplu, de faptul că ţin la 

cultura naţională, aş vrea să 

o văd adusă un pic mai jos, 

nu în clasa a XI-a şi a XII-a, 

pentru că de obicei acolo în-

cepe specializarea. Mintea 

copiilor este spre bacalaure-

at, spre facultate, spre piaţa 

muncii. Aşa apare ca suges-

tie în planurile-cadru sau du-

ce un pic mai jos. Atunci când 

nu eşti în ultimul an şi te gân-

deşti la aceste lucruri, este 

clar că se schimbă şi conţi-

nuturile, iar după aceea, evi-

dent, pe baza conţinutelor, 

cum bine aţi spus, manuale-

le şi trainingul profesorilor, 

formarea”, a spus ministrul 

Educaţiei Daniel David.

Proiectele de planuri-ca-

dru pentru liceu 2025 au fost 

lansate în dezbatere publi-

că în ianuarie. Ele prevăd 

noile scheme după care li-

ceele îşi construiesc orare-

le pentru elevi şi profesori. 

După acestea ar urma să în-

veţe elevii care intră în cla-

sa a IX-a în septembrie 2026, 

adică actualii elevi de clasa 

a VII-a (anul şcolar 

2024-2025). Reforma curri-

culară iniţiată în 2012 ar fi 

trebuit să se petreacă la li-

ceu pentru elevii care au în-

ceput clasa a IX-a în 2020, 

tineri care au absolvit deja 

liceul în 2024, însă a fost 

amânată succesiv de politi-

cieni, potrivit edupedu.ro.

Ore reduse

Un punct sensibil este re-

ducerea numărului de ore pen-

tru anumite discipline, cum 

ar fi  Matematica la clasele a 

XI-a şi a XII-a, unde materia 

devine opţională pentru pro-

fi lurile de ştiinţe sociale.

O altă schimbare contro-

versată este eliminarea Ge-

ografi ei din trunchiul comun 

la clasele a XI-a şi a XII-a, 

decizie criticată de Faculta-

tea de Geografi e a Universi-

tăţii din Bucureşti, care sus-

ţine că disciplina este esen-

ţială în contextul schimbări-

lor climatice şi al probleme-

lor geopolitice.

În ceea ce priveşte Istoria, 

există dezbateri intense pri-

vind structura programei. Fa-

cultăţile de Istorie din ţară au 

cerut ca această materie să ră-

mână obligatorie la toate spe-

cializările de liceu, subliniind 

că o oră pe săptămână nu es-

te sufi cientă pentru a acoperi 

atât istoria României, cât şi 

istoria universală.

Ministrul Educaţiei, Daniel 

David, a respins acuzaţiile pri-

vind marginalizarea discipli-

nei, afi rmând că „trebuie să 

găsim un echilibru între cen-

tralizare şi descentralizare”.

„«Istoria românilor/ Româ-

niei» va deveni disciplină dis-

tinctă în trunchiul comun la 

liceu”, a anunţat Ministerul 

Educaţiei, în urma discuţiilor 

cu reprezentanţii Academiei 

Române şi ai facultăţilor de 

istorie din universităţi.

Un alt punct de dispută 

îl constituie limba modernă 

2, care în noile planuri-ca-

dru are doar o oră obligato-

rie pe săptămână. Asociaţia 

Profesorilor Francofoni a 

lansat o petiţie pentru men-

ţinerea a două ore de pre-

dare pe săptămână.

Ministerul Educaţiei sus-

ţine că proiectele de pla-

nuri-cadru oferă mai multă 

fl exibilitate elevilor şi şcoli-

lor, lăsând posibilitatea ca 

fi ecare unitate de învăţământ 

să decidă în funcţie de spe-

cifi cul său.

Daniel David: „Nu se schimbă doar numărul 
de ore, nu va mai fi acelaşi conţinut”
Dezbaterile pe noile planuri-cadru pentru liceu nu ţin cont de faptul că nici conţinuturile 
din programa şcolară nu vor mai fi aceleaşi, afirmă ministrul Educaţiei, Daniel David

Daniel David, ministrul Educației

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea 

„Babeş-Bolyai” (UBB) din 

Cluj-Napoca este lider naţi-

onal în atragerea de fon-

duri pentru cercetare prin 

programul Horizon Europe.

„Universitatea Babeş-Bolyai 

din Cluj-Napoca (UBB) îşi re-

confi rmă poziţia de lider în 

cercetarea românească, men-

ţinându-se pe primul loc la ni-

vel naţional între universităţi-

le din România atât ca fonduri 

atrase, cât şi ca număr de pro-

iecte fi nanţate prin programul 

Horizon Europe, de la lansa-

rea acestuia în 2021 şi până 

în prezent. Cu un total de 

12,56 milioane de euro obţi-

nuţi şi 34 de proiecte imple-

mentate până în prezent, UBB 

demonstrează excelenţă în ac-

cesarea fondurilor competiti-

ve şi în derularea unor proiec-

te de cercetare de impact”, se 

arată într-un comunicat trimis, 

marţi, de UBB.

Conform sursei citate şi po-

trivit datelor ofi ciale actuali-

zate în timp real ale Comisiei 

Europene, UBB ocupă prima 

poziţie în România în catego-

ria universităţilor, respectiv lo-

cul al doilea la nivel naţional 

în clasamentul tuturor tipuri-

lor de organizaţii, după Unita-

tea Executivă de Finanţare a 

Cercetării din România (UE-

FISCDI), ceea ce subliniază po-

ziţia de vârf ocupată de UBB 

în peisajul academic românesc.

„Această performanţă con-

fi rmă angajamentul UBB pen-

tru excelenţă în cercetare şi 

inovare. Prin eforturile susţi-

nute ale comunităţii noastre 

academice, universitatea con-

tribuie activ la progresul şti-

inţifi c şi la integrarea Româ-

niei în spaţiul european al cer-

cetării de top”, declară, citat 

în comunicat, rectorul interi-

mar al UBB, prof. univ dr. 

Adrian Petruşel.

Horizon Europe este prin-

cipalul program al Uniunii Eu-

ropene pentru fi nanţarea cer-

cetării şi inovării, având un 

buget total de aproximativ 

95,5 miliarde de euro pentru 

perioada 2021-2027. Prin im-

plicarea activă în acest pro-

gram, UBB sprijină dezvolta-

rea unor proiecte inovatoare, 

colaborează cu parteneri in-

ternaţionali de prestigiu şi con-

tribuie la soluţionarea unor 

provocări globale în multiple 

domenii ştiinţifi ce.

Universitatea Babeş-Bolyai, lider naţional 
în atragerea de fonduri pentru cercetare Potrivit calendarului 

ofi cial, publicat 

de Ministerul Educaţiei, 

elevii din clasele a XII-a/a 

XIII-a încep în luna 

martie simularea probelor 

la examenul de bacalaure-

at. Prima probă este 

pe 24 martie, la limba 

şi literatura română, 

iar rezultatele vor fi  

comunicate elevilor 

până pe 8 aprilie.

Probele de competenţe de 

la Bacalaureat s-au desfăşu-

rat în perioada 27 ianuarie – 

7 februarie.

Calendar simulare 
Bacalaureat 2025

¤ 24 martie – Limba şi Litera-

tura Română – proba scrisă;

¤ 25 martie – Proba obligato-

rie a profi lului;

¤ 26 martie – Proba la alege-

re a profi lului şi specializării;

¤ 27 martie – Limba şi litera-

tura maternă – proba scrisă;

¤ 8 aprilie – Comunicarea re-

zultatelor.

Potrivit structurii anului 

şcolar în curs, elevii claselor 

a XII-a termină cursurile în 

data de 6 iunie.

Calendar Bacalaureat 
2025 – sesiunea 
din iunie

¤ 30 mai – 4 iunie: Susţinerea 

probelor A, B, C, D pentru ele-

vii benefi ciari ai unor burse de 

studiu în străinătate;

¤ 10 iunie: Limba şi literatu-

ra română proba E.a) – pro-

bă scrisă;

¤ 11 iunie: Proba obligatorie 

a profi lului – proba E.c) – pro-

bă scrisă;

¤ 13 iunie: Proba la alegere 

a profi lului şi specializării – 

proba E.d) – probă scrisă;

¤ 16 iunie: Limba şi literatu-

ra maternă – proba E.b) – pro-

bă scrisă;

¤ 20 iunie: Afi şarea rezulta-

telor la probele scrise, vizua-

lizarea lucrărilor scrise şi de-

punerea contestaţiilor;

¤ 23-24 iunie: Vizualizarea 

lucrărilor scrise şi depunerea 

contestaţiilor;

¤ 30 iunie: Afi şarea rezulta-

telor fi nale.

Calendar Bacalaureat 
2025 – sesiunea 
din iulie-august

¤ 4-5 august: Evaluarea com-

petenţelor lingvistice de co-

municare orală în limba ro-

mână – proba A;

¤ 5 august: Evaluarea com-

petenţelor lingvistice de co-

municare orală în limba ma-

ternă – proba B;

¤ 6 august: Evaluarea com-

petenţelor digitale – proba D;

¤ 7-8 august: Evaluarea com-

petenţelor lingvistice într-o 

limbă de circulaţie internaţi-

onală – proba C;

¤ 11 august: Limba şi litera-

tura română – proba E.a) – 

probă scrisă;

¤ 12 august: Proba obligato-

rie a profi lului – proba E.c) – 

probă scrisă;

¤ 13 august: Proba la ale-

gere a profilului şi specia-

lizării – proba E.d) – pro-

bă scrisă;

¤ 14 august: Limba şi litera-

tura maternă – proba E.b) – 

probă scrisă;

¤ 18 august: Afi şarea rezul-

tatelor la probele scrise, vizu-

alizarea lucrărilor scrise şi de-

punerea contestaţiilor;

¤ 19-20 august: Vizualizarea 

lucrărilor scrise şi depunerea 

contestaţiilor;

¤ 26 august: Afi șarea rezul-

tatelor fi nale.

Simulare Bacalaureat. Calendarul probelor.
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Ministerul Afacerilor 

Externe a anunţat miercuri 

declararea persona 

non grata pe teritoriul 

României a ataşatului mili-

tar, aero şi naval al 

Federaţiei Ruse la Bucureşti, 

precum şi a adjunctului 

acestuia, potrivit unui 

comunicat de presă.

Diplomaţia română preci-

zează că această decizie a fost 

luată pentru desfăşurarea de 

activităţi care contravin pre-

vederilor Convenţiei de la Vie-

na privind relaţiile diplomati-

ce din 1961.

Ministrul Emil Hurezeanu 

l-a convocat miercuri la se-

diul ministerului pe însărci-

natului cu afaceri al Ambasa-

dei Federaţiei Ruse la Bucu-

reşti şi l-a informat despre de-

cizia luată de statul român.

Cine sunt 
diplomaţii expulzaţi

Cei doi diplomaţi ruşi ex-

pulzaţi sunt ataşatului mili-

tar, aero şi naval, Victor 

Makovski şi de adjunctul aces-

tuia, Evgheni Ignatiev. Cel din 

urmă apare în stenogramele 

procurorilor în dosarul în ca-

re Călin Georgescu a fost pus 

sub urmărire penală.

Potrivit stenogramelor pre-

zentate de G4Media, Marian 

Motocu, un bărbat trimis în 

judecată pentru pentru propa-

gandă legionară şi mesaje an-

tisemite şi xenofobe, a sunat 

la Ambasada Rusiei şi cerut 

legătura cu colonelul Evgheni 

Ignatiev. Acest apel a venit du-

pă ce Motocu a vorbit cu Geor-

gescu, iar candidatul i-a spus 

„Dacă lucrurile merg bine o să 

încep în ianuarie. Există un 

plan, există o strategie pe ca-

re numai eu o cunosc”.

Acuzaţiile Moscovei

Serviciul rus de Informaţii 

Externe, citat de agenţia de 

stat Tass, a transmis într-un 

comunicat de presă că liderii 

UE „se afl ă în mod evident” 

în spatele deciziei de a aduce 

acuzaţii penale împotriva can-

didatului la preşedinţia Româ-

niei Călin Georgescu, cu refe-

rire la dosarul în care este an-

chetat pentru şase infracţiuni, 

printre care acţiuni împotriva 

ordinii constituţionale.

„Conform datelor disponi-

bile, birocraţia europeană a 

declarat război „liderilor ne-

sistemici” care îl susţin des-

chis pe preşedintele american 

Donald Trump şi refuză să ur-

meze instrucţiunile elitelor li-

berale conducătoare ale UE”, 

acuză biroul de presă al SVR.

Potrivit SVR, „Bruxelles-ul 

este extrem de îngrijorat că no-

ul lider american ar putea slă-

bi suprastructura globalistă eu-

ropeană şi se bazează în aceas-

tă activitate pe lideri conserva-

tori cu orientare naţională, pre-

cum premierul ungar Viktor 

Orban, premierul slovac Robert 

Fico şi candidatul la preşedin-

ţia României Călin Georgescu”.

Reacţii de la Bucureşti

În replică la comunicatul 

Serviciului rus de Informaţii 

Externe, MAE a transmis marţi 

că „afi rmaţiile recente ale ser-

viciilor ruseşti sunt ridicole şi 

complet neavenite” şi fac par-

te din „seria de acţiuni hibri-

de desfăşurate pentru a sub-

mina democraţia în România”.

De asemenea, premierul 

Marcel Ciolacu a ieşit public 

cu o reacţie în care transmite 

că „Rusia nu poate transmite 

autorităţilor române pe cine 

să ancheteze şi pe cine nu” şi 

nici „nu poate dicta pe cine să 

aleagă românii şi pe cine nu”.

Doi diplomaţi ruşi, expulzaţi din România
Decizia vine la o zi după afirmaţiile Moscovei în favoarea lui Călin Georgescu

Sediul Federației Ruse din România

În mai 2024, autorităţile au decis declararea 
persona non grata pe teritoriul României a 
unui diplomat din cadrul Ambasadei 
Federaţiei Ruse la București. Decizia a venit 
atunci după ce un cetăţean român a fost a-
restat preventiv, fi ind acuzat de trădare în fa-
voarea Rusiei după ce, în 2022, a suprave-
gheat obiective militare românești sau NATO 
din Tulcea și a oferit Ambasadei Rusiei la 
București informaţii cu caracter militar și fo-

tografi i cu tehnică de luptă, potrivit DIICOT. 
În replică, Moscova a decis expulzarea unui 
diplomat român de la Ambasada României 
la Moscova, potrivit hotnews.ro.

În aprilie 2022, la scurt timp după izbucni-
rea războiului din Ucraina, România expul-
za 10 diplomaţi ruși pentru că „activităţile 
și acţiunile acestora contravin prevederilor 
Convenţiei de la Viena din 1961 privind re-
laţiile diplomatice”.

Când a mai expulzat România diplomaţi ruşi
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca devine primul 

oraş din România unde 

preţul apartamentelor 

depăşeşte pragul de 3.000 

de euro/mp. Luna trecută, 

preţurile medii ale aparta-

mentelor de vânzare vechi 

şi noi au înregistrat o creş-

tere de 12% comparativ cu 

aceeaşi lună a anului 

2024, potrivit datelor unei 

analize de specialitate 

citate de agerpres.ro. 

În februarie 2025, preţul 

mediu cumulat pentru apar-

tamentele vechi şi noi din 

Cluj-Napoca a fost de 3.036 

euro/mp, în creştere cu 16% 

faţă de februarie 2024. Apar-

tamentele noi au ajuns la un 

preţ mediu de 3.047 euro/

mp, iar cele vechi la 3.024 

euro/mp. Preţul mediu al u-

nei garsoniere (40 mp) a fost 

de 121.440 euro, al unui a-

partament cu două camere 

(55 mp) a fost de 166.980 

euro şi al unui apartament 

cu trei camere (75 mp) a fost 

de 227.700 euro, arată sur-

sa citată. Comparativ cu fe-

bruarie 2024, preţurile au 

crescut cu 16.680 euro pen-

tru o garsonieră, cu 22.935 

euro pentru un apartament 

cu două camere şi cu 31.275 

euro pentru un apartament 

cu trei camere. Potrivit da-

telor Agenţiei Naţionale de 

Cadastru şi Publicitate Imo-

biliară, în 2024 s-au vândut 

aproape 170.000 de unităţi 

localitive. Astfel, în Cluj au 

fost înregistrate aproape 

10.000 de vânzări.

Clujul, primul oraş cu preţuri 
de peste 3.000 euro/mp

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Alături de alte oraşe euro-

pene, Clujul contribuie la 

eforturile de prevenţie şi 

combatere a infecţiilor HIV 

prin testare gratuită şi con-

diţii de acces la tratament. 

Cluj-Napoca face un pas 

semnifi cativ în lupta împo-

triva HIV/SIDA, devenind al 

doilea oraş din România ca-

re aderă la reţeaua globală 

„Fast Track Cities” în efortul 

de prevenţie şi asigurare a 

condiţiilor de tratament pen-

tru pacienţii diagnosticaţi cu 

virusul HIV. Introducerea a-

cestui angajament la nivel lo-

cal va duce la extinderea ser-

viciilor de testare gratuită, 

îmbunătăţirea accesului la 

tratament şi reducerea stig-

matizării, contribuind astfel 

la crearea unei comunităţi 

mai informate, mai sigure şi 

mai incluzive. Prin acest an-

gajament, Cluj-Napoca îşi 

propune să contribuie activ 

la atingerea obiectivelor glo-

bale stabilite de Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii şi Pro-

gramul Naţiunilor Unite pen-

tru HIV/SIDA, precum:

¤ 95% dintre persoanele ca-

re trăiesc cu HIV să fi e dia-

gnosticate;

¤ 95% dintre persoanele dia-

gnosticate să fi e sub tratament;

¤ 95% dintre persoanele afl a-

te sub tratament să aibă încăr-

cătură virală nedetectabilă şi 

să nu mai transmită virusul.

Clujul, alături de oraşele 
europene în prevenţia 
şi tratarea infecţiilor HIV

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

„Noua casă” a devenit prea 

mică pentru noile preţuri. 

Programul prin care statul 

garantează creditele imobi-

liare ale celor care îşi cum-

pără prima locuinţă are 

probleme. 

Preţurile au crescut, iar pla-

fonul minim stabilit de guvern, 

de 70.000 de euro este insufi -

cient pentru un apartament de 

două camere, scrie digi24.ro.

14 bănci se pregătesc să dea 

startul programului „Noua ca-

să” prin care românii ar trebui 

să benefi cieze de credite mai 

avantajoase. Realitatea este în-

să puţin diferită. Programul 

devinde din an în an, mai ne-

atractiv. Prin programul garan-

tat de stat, românii benefi cia-

ză de un avans de doar 5% 

pentru creditele mai mici de 

70.000 de euro. Problema in-

tervine în momentul în care 

viitorii proprietari îşi caută o 

locuinţă în acest buget.

O altă diferenţă dintre cre-

ditul ipotecar simplu şi cel 

prin Noua casă este dobânda. 

În cazul interacţiunii directe 

cu banca, dobânda este de 

aproximativ 5%, în timp ce 

prin programul fi nanţat de 

stat, dobânda variabilă este 

de aproape 8%. Anul acesta, 

guvernul a înjumătăţit buge-

tul alocat pentru „Noua ca-

să” de la un miliard, la 500 

de milioane de lei.

Pentru întreg bugetul de 

500 de milioane de lei, statul 

estimează că pot benefi cia de 

acest program un număr de 

aproximativ 2.000 de români.

Programul „Noua casă” 
a devenit prea mic pentru 
noile prețuri de pe piață

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Autoturismele „electrifi ca-

te” au înregistrat o creştere 

a înmatriculărilor 

de 17,3%, în februarie faţă 

de aceeaşi lună din 2024, 

marjă în care autoturismele 

electrice 100% au raportat 

o scădere de 34,8% 

şi o cotă de piaţă de 6,1%, 

arată datele Direcţiei 

Generale Permise de 

Conducere şi Înmatriculări 

(DGPCI), prelucrate 

de Asociaţia Producătorilor 

şi Importatorilor 

de Automobile (APIA).

La nivel general, în perioa-

da de referinţă, înmatriculă-

rile de autovehicule noi au 

scăzut cu 1,6% faţă de luna 

februarie a anului 2024, însă 

au crescut 1,2% în compara-

ţie cu ianuarie 2025.

De asemenea, în cea de-a 

doua lună acestui an, au fost 

consemnate 11.778 de auto-

turisme noi înmatriculate, mai 

mult cu 5,4% faţă de interva-

lul similar din 2024.

Potrivit sursei citate, în ce-

ea ce priveşte cota de piaţă, 

segmentul SUV este pe prima 

poziţie, cu o cotă de 47,8% 

(+2,4%), urmat de Clasa C 

cu o cotă de 28,8% (+11,5%) 

şi Clasa B – cu o cotă de 14,1% 

(+21,7%).

În funcţie de tipul de com-

bustibil al autoturismelor în-

matriculate, în luna februarie 

a acestui an, motorizările pe 

benzină plus mild hybrid ben-

zină au crescut cu 8,2%, fa-

ţă de aceeaşi perioadă din 

2024 şi au ajuns la o ponde-

re de 59%. În schimb, auto-

turismele echipate cu motoa-

re diesel plus mild hybrid die-

sel au raportat o scădere de 

21,6% a înregistrărilor, cu o 

cotă de 13,1% din total.

Datele ofi ciale relevă fap-

tul că autoturismele „verzi”, 

respectiv cele electrice (100% 

şi hibride plug-in), precum şi 

cele full hybrid (care dispun 

şi de propulsie electrică fără 

încărcare din sursă externă) 

deţin, în a doua lună a anu-

lui 2025, o cotă de piaţă de 

27,7%, care depăşeşte cu 14,6 

puncte procentuale cota deţi-

nută de motoarele diesel (ca-

tegoria diesel include şi mo-

torizările mild hybrid diesel).

Pe segmente, autoturisme-

le full electrice deţin o cotă 

de 6,1% din piaţă, în scăde-

re de la 9,9%, cât aveau în 

februarie 2024, în timp ce au-

toturismele plug-in hybrid au 

înregistrat o cotă de piaţă de 

5,4%, de la 4,4%.

Înmatriculările de autoturisme noi, în creştere. 
Maşinile electrice sunt în scădere cu aproape 35%.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean inves-

teşte peste 10 milioane 

de euro pentru efi cientiza-

rea sistemului centralizat 

de apă şi canalizare.

Compania de Apă Someş 

SA a scos la licitaţie contrac-

tul de achiziţie a nu mai pu-

ţin de 43 de staţii de pompa-

re a apei potabile şi uzate, ce 

urmează să fi e amplasate pe 

teritoriul a 10 comune din ju-

deţul Cluj şi municipiul 

Cluj-Napoca.

Zeci de staţii de pompare 
a apei pentru 
zona metropolitană

În vederea efi cientizării ac-

tivităţii de distribuţie şi trans-

port a apei potabile şi menaje-

re din judeţ vor fi  cumpărate 

13 de staţii de pompare a apei 

potabile şi 30 de staţii de pom-

pare a apei uzate, complet echi-

pate şi pregătite pentru a fi  in-

tegrate în aplicaţia SCADA.

După cum semnalează 

Alin Tişe, preşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj, de a-

ceste echipamente vor bene-

fi cia, în special, clujenii din 

Zona Metropolitană Cluj-Na-

poca, areal care a cunoscut 

în ultimii ani o dezvoltare 

urbanistică fără precedent.

„Necesitatea montării aces-

tor electropompe este dată de 

dorinţa efi cientizării şi asigu-

rării continuităţii acestui ser-

viciu public de interes jude-

ţean, în contextul creşterii con-

tinue a numărului de consu-

matori deserviţi de CASSA”, 

a explicat Alin Tişe.

Proiect de extindere 
a reţelelor de apă 
şi canalizare în Cluj

Un alt proiect realizat de 

Consiliului Judeţean Cluj din 

fonduri europene prevede ex-

tinderea reţelelor de apă şi 

canalizare în Cluj-Napoca şi 

alte şase localităţi din judeţ. 

Investiţia este de peste 10 mi-

lioane de euro şi este fi nan-

ţată din bani europeni.

Proiectul vizează extinde-

rea reţelelor de alimentare cu 

apă şi canalizare în 11 loca-

lităţi din judeţul Cluj: Cluj-Na-

poca, Floreşti, Gherla, Min-

tiu Gherlii, Dej, Huedin, Bon-

ţida, Cojocna şi satele Ma-

cău, Leghia, Băgara din co-

muna Aghireşu. Lucrările de 

extindere a reţelelor se vor 

realiza pe o lungime totală 

de 13,48 km pentru conduc-

tele de apă şi, respectiv, de 

33,99 km pentru conductele 

de canalizare.

„Aducem, din nou, un plus 

de bunăstare şi confort cluje-

nilor, cu ajutorul fondurilor 

europene. E o nouă investiţie 

majoră, extrem de bineveni-

tă, cu ajutorul căreia extin-

dem reţelele de apă şi canali-

zare-epurare pentru clujenii 

care nu benefi ciază încă de 

acest serviciu. Iniţiativa vine 

în completarea celorlalte pro-

iecte fi nanţate din fonduri eu-

ropene, respectiv din fonduri 

proprii ale Consiliului Jude-

ţean Cluj, obiectivul fi ind ace-

la ca judeţul Cluj să devină 

singurul din ţară cu toţi cetă-

ţenii racordaţi la apă potabi-

lă în sistem centralizat”, a de-

clarat Alin Tişe, preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj.

Valoarea totală a fi nanţării 

nerambursabile este de 43,6 

milioane de lei/circa 8,8 mi-

lioane de euro, la care se adau-

gă TVA aferent cheltuielilor 

eligibile în valoare de 8,2 mi-

lioane de lei.

Perioada de implementa-

re a proiectului este cuprin-

să între 15 mai 2024 şi 30 iu-

nie 2026.

Toţi locuitorii Clujului 
vor avea apă potabilă
Fonduri europene pentru dezvoltarea reţelei de apă din judeţul Cluj

Fonduri europene pentru dezvoltarea reţelei de apă din judeţul Cluj
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Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, res-

ponsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
•Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
•Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
•Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
•Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
•Tichete de masă de 40 lei/ zi;
•Ore suplimentare plătite 200%;
•Bonus pentru evenimente speciale;
•Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
•Bonus recomandare de 500 lei net;
•Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
•Decont navetă;
•Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
•Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
•Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construc-

ţii, specializarea instalaţii pt construcţii, cu capacita-
tea de a elabora proiecte: instalaţii termice, sanita-
re, electrice și cunoștinţe bune de operare (Word, Ex-
cel, Autocad, programe de devize) și de a pregătii do-
cumentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/stan-
dardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializă-
rii și cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi 
ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiec-
te noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și ex-
perienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:

¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: fl ori-
na.zugravu@termonapoca.ro

MICA PUBLICITATE

LICITAŢII

¤ Direcţia Generală Regio-
nală a Finanţelor Publice 
Cluj-Napoca prin Adminis-
traţia Judeţeană a Finanţe-
lor Publice Cluj, cu sediul în 
Cluj-Napoca, str. P-ţa. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde 
la a patra licitaţie publică în 
data de 17.03.2025, ora 
12.00, bunurile mobile 
constând din: Filieră electri-
că Rotenberger - preț 
3.400 lei; Trusă Rehau ma-
nuală - preț 1.700 lei; Tru-
să Rehau manuală - preț 
1.700 lei; Trusă Rehau ma-
nuală - preț 1.700 lei; Tru-
să Rehau Rautool A-Light 2 
Kombi - preț 4.150 lei; Tru-
să Rehau Rautool A-One - 
preț 4.150 lei, la aceste 
prețuri se calculează TVA. 
Informaţii suplimentare pot 
fi  obţinute la sediul AJFP 
Cluj, str. P-ţa. Avram Iancu 
nr. 19, camera 112, telefon 
0264/705603 sau acce-
sând pagina de internet a 
ANAF, www.anaf.ro - anun-
ţuri vânzarea prin licitaţie a 
bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regio-
nală a Finanţelor Publice 
Cluj-Napoca prin Adminis-
traţia Judeţeană a Finanţe-
lor Publice Cluj, cu sediul 
în Cluj-Napoca, str. P-ţa. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde 
la prima licitație publică în 
data de 19.03.2025, ora 
12.00, bunul imobil: Teren 
agricol extravilan neîm-
prejmuit (fâneață) în cotă 
parte de 3/8 din suprafața 
totală de 8700 mp, înscris 
în CF 67259 - Jucu, județul 
Cluj, nr. cad. 67259, tarla-
ua 16, parcela 23, la prețul 
de 27730 lei, exclusiv TVA. 
Informaţii suplimentare 
pot fi  obţinute la sediul 
AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram 
Iancu, nr. 19, camera 148, 
telefon 0264/705603, int. 
618 sau accesând pagina 
de internet a ANAF, www.
anaf.ro - anunţuri vânza-
rea prin licitaţie a bunuri-
lor sechestrate.

CONVOCATOR

Administratorul Unic dl. Tecar Ioan al S.C. SAMUS TEC 
S.A. – denumită în continuare „SOCIETATEA“, o societate 
pe acţiuni înfi inţată și funcţionând conform legilor din Ro-
mânia, Cod Unic de Înregistrare RO 35350378, înmatricula-
tă la Registrul Comerţului sub Nr. J12/3845/2015, cu sediul 
social în Dej, str. Văii, nr. 2, judeţul Cluj, în conformitate cu 
legislaţia în vigoare și cu actul constitutiv al societăţii

convoacă

Adunarea Generală Ordinară Acţionarilor („A.G.O.A.”)

pentru data de 07.04.2025, ora 9,00, la sediul societă-
ţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul Acţionari-
lor la data de referinţă 02.04.2025, respectiv, în cazul în 
care la prima convocare nu se întâlnește cvorumul legal și 
statutar de prezenţa, pentru data de 08.04.2025, ora 9,00, 
în același loc, cu aceeași ordine de zi pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în Registrul Acţionarilor la aceeași dată de re-
ferinţă pentru A.G.E.A., cu următoarea ordine de zi:

1. Reînnoirea mandatului dlui. Tecar Ioan în funcţia de 
administrator unic, cu 4 ani, începând cu data de 07.04.2025 
până la data de 07.04.2029.

2. Împuternicirea de persoane pentru îndeplinirea for-
malităţilor de înregistrare și punere în aplicare a Hotărârii 
Generale Ordinare a acţionarilor.

3. Diverse.

Acţionarii pot participa la lucrările „A.G.O.A.” personal 
sau prin reprezentant cu procura specială. Formularul de pro-
cura specială se poate obţine de la sediul S.C. SAMUS TEC 
S.A.. Procură specială se întocmește și semnează de către 
acţionarul reprezentat în 3 exemplare originale. Un exem-
plar se trimite la S.C. SAMUS TEC S.A. până la data de 
04.04.2025, al doilea exemplar se înmânează reprezentan-
tului, iar al treilea exemplar se păstrează de acţionar.

Vor putea participa și vota la lucrările „A.G.O.A.” acţio-
narii înregistraţi în Registrul Acţionarilor S.C. SAMUS TEC 
S.A. la data de referinţă 02.04.2025.

Începând cu data de 07.03.2025, documentele și mate-
rialele informative referitoare la problemele înscrise pe or-
dinea de zi a A.G.O.A. vor fi  puse la dispoziţia acţionarilor, 
la sediul societăţii din localitatea Dej, str. Văii nr. 2, jude-
ţul Cluj, în zilele lucrătoare, între orele 09.00-15.00.

Administrator Unic
TECAR IOAN

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE MEDIU

S.C. COMPLEX SERVICE ML SOL S.R.L, cu sediul în 
loc. Cluj-Napoca, str. Calea Baciului, nr. 101A-B, jud. Cluj, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării obţi-
nerii Autorizaţiei de Mediu pentru funcţionarea activităţi-
lor de Întreţinerea şi repararea autovehiculelor, CAEN 4520, 
pe amplasamentul situat în judeţul Cluj, loc. Cluj-Napoca, 
str. Calea Baciului, nr. 101A-B.

Solicitarea va fi  depusă la sediul Agenţiei pentru Protec-
ţia Mediului- Cluj situată pe: Str. Dorobanţilor, nr. 99, mun. 
Cluj-Napoca, jud. Cluj, Cod 400609. Pot fi  obţinute infor-
maţii suplimentare și la numărul de telefon 0264-410722.

Propunerile și contestaţiile se pot depune în scris sub 
semnătură și cu date de identifi care la adresa Agenţiei pen-
tru Protecţia Mediului Cluj.

ANUNŢ DE MEDIU

A.P.M. Cluj anunţă publicul interesat că planul/programul 
„Întocmire PUZ pentru Construire ansamblu apartamente în 
regim hotelier (aparthotel) P+3E+ER, împrejmuire teren, zid 
de sprijin, amenajări exterioare şi branşamente utilităţi“, în 
municipiul Dej, strada Valea Codorului, nr. 41A, judeţul Cluj, 
nu necesită evaluare de mediu, planul urmând a fi  supus pro-
cedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Titular: SATMAR CRINA LIVIA, municipiul Dej, str. Ni-
colae Titulescu, nr. 25, judeţul Cluj.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de încadrare se trimit în scris la Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99,  
bl.9B, cod 400609, tel. 0264.410.722, fax: 0264.412.914, 
e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro, în zilele de luni-joi, între 
orele 9.00-14.00, în termen de 10 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului.

ANUNŢ PUBLIC

Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj anunţă publi-
cul interesat ca „PUD Construire magazine materiale de 
construcţii, drumuri şi platforme, parcaje, panouri direc-
ţionale şi reclame, cabina poarta, copertina cărucioare, 
amenajări rafturi exterioare acoperite şi protejate, îm-
prejmuire, spaţii verzi, amenajare accese, post trafo, 
punct de conexiune, organizare de şantier-etapa1; Clă-
dire Servicii-Comerţ-etapa 2“, propus a fi realizat în mun. 
Dej, str. Vâlcele, nr. fn, jud. Cluj, identificat prin C.F. nr. 
65620, titular DEDEMAN S.R.L., nu necesită evaluare 
de mediu, planul urmând a fi supus procedurii de adop-
tare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat pri-
vind decizia etapei de încadrare se transmit în scris la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doroban-
ţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax: 
0264-410716, e-mail: office@apmcj.anpm.ro în zilele 
de luni–joi, între orele 9:00-14:00 și vineri între orele 
9:00-13:00, în termen de 10 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului.

ANUNŢ DE MEDIU

S.C FCC CONSTRUCCION S.A BARCELONA SUCURSALA 
BUCURESTI S.R.L. cu sediul in Bucuresti, Sector 1, Piata 
Charles de Gaulle, nr. 15, cladirea Charles de Gaulle Plaza, 
Tronsonul Vestic, Etaj 12, anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul: "DEPOZITARE DE MATERIALE“ amplasat in 
Judetul Cluj, Comuna Poieni, sat Poieni, C.F nr. 54059

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul autoritatii competente pentru protectia mediului Cluj 
din str. Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, in 
zilele de luni-joi intre orele 9,00-14,00 precum si la urma-
toarea adresa de internet offi ce@apmcj.anpm.ro. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/observatii in termen de 
10 zile de la data afi sarii anuntului

Scanează codul QR 
și rămâi la curent cu cele 

mai importante știri, 
analizate de jurnaliști 

profesioniști
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Carlos Alcaraz nu 
se teme de presiune
Tenismanul spaniol Carlos 
Alcaraz (3 ATP), care vizează o 
triplă la turneul ATP Masters 
1.000 de la Indian Wells, a 
declarat că nu se simte deran-
jat de presiune în această ten-
tativă, cu care ar egala reuși-
tele lui Roger Federer 
(2004-2006) și Novak 
Djokovic (2014-2016), scrie 
AFP. „Știu că este un lucru pe 
care doar doi jucători l-au reu-
șit în istorie. Accept presiu-
nea. Dar încerc să nu mă gân-
desc la asta, doar să profit”, a 
declarat campionul spaniol, 
învingător în California în 
2023 și 2024. „De fiecare da-
tă când vin aici apreciez antre-
namentele, meciurile. Totul 
este ușor pentru mine aici. Nu 
vreau decât să profit de acest 
turneu, pe care îl aștept cu 
nerăbdare în fiecare an. Îmi 
dau seama că îmi arăt cel mai 
bun tenis atunci când joc din 
plăcere. Uneori nu mai am as-
ta în minte, mă gândesc prea 
mult la rezultat, la trofee, la 
modul în care trebuie să joc și 
pierd esenţialul, care este plă-
cerea de a juca”, a mai spus 
ibericul. La fel ca toţi jucătorii 
cap de serie, Alcaraz va debu-
ta direct în turul al doilea, vi-
neri sau sâmbătă, fie împotri-
va francezului Quentin Halys, 
fie împotriva unui jucător ve-
nit din calificări. Pe partea de 
tablou a spaniolului se află 
Novak Djokovic, pe care l-ar 
putea înfrunta din nou în sfer-
turi, după ce a fost învins de 
sârb în aceeași fază la 
Australian Open.

FCSB – Lyon, 
dublă cu multe 
milioane de euro
FCSB se pregătește de dubla 
cu Lyon, din optimile Europa 
League. O calificare ar crește 
considerabil veniturile campi-
oanei. Lyon – FCSB, în turul 
optimilor Europa League, se 
joacă joi, de la 19:45. Returul 
are loc pe 13 martie, în 
Franţa. FCSB a avut prestaţii 
excelente în Europa League, 
trecând de grupa unică și eli-
minând PAOK Salonic în 
play-off-ului pentru optimi. 
Acum, adversarul e mult mai 
tare, Lyon, dar și miza financi-
ară e una pe măsură, scrie 
gsp.ro. Până acum, FCSB are 
asigurată, doar din banii de la 
UEFA, suma de 12,5 milioane 
de euro. Din această sumă, 
10,5 milioane au intrat deja 
în conturi. Urmează ca pe 21 
martie să primească 2 milioa-
ne de euro: 300.000 de euro 
bonus pentru calificarea în 
play-off pentru optimi și 1,75 
pentru că a eliminat-o pe 
PAOK. La această sumă se 
adăugă banii din bilete, în jur 
de 7 milioane de euro. Ceea 
ce înseamnă că FCSB a făcut 
din parcursul european puţin 
sub 20 de milioane. Iar suma 
va crește. Din biletele pentru 
turul cu Lyon, FCSB a obţinut, 
după cum a spus Gigi Becali, 
suma de 1,5 milioane de eu-
ro. Ce ar însemna să-i elimine 
pe francezi? Dacă FCSB dă 
peste cap calculele hârtiei, 
UEFA o va răsplăti cu 2,5 mili-
oane de euro. Astfel, în cel 
mai bun scenariu, FCSB se a-
lege cu 4 milioane de euro 
după dubla cu Lyon.

Pe scurt

PUBLICITATE

joi, 6 martie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Atacantul guineean Serhou 

Guirassy rămâne liderul 

clasamentului golgheterilor 

actualei ediţii a Ligii 

Campionilor la fotbal, deşi 

nu a reuşit să marcheze 

pentru echipa sa, Borussia 

Dortmund, în meciul înche-

iat la egalitate pe teren pro-

priu cu formaţia franceză 

Lille OSC, scor 1-1, în prima 

manşă a optimilor de fi nală 

ale acestei competiţii.

Cu un total de 10 goluri, 

Guirassy îl devansează pe po-

lonezul Robert Lewandowski 

(FC Barcelona).

Treapta a treia a podiumu-

lui este ocupată de norvegia-

nul Erling Haaland (Manches-

ter City) şi de brazilianul Ra-

phinha (FC Barcelona), am-

bii cu câte opt goluri.

Clasamentul golgheterilor Li-

gii Campionilor, ediţia 2024-2025:

¤ 10 goluri: Guirassy (Boru-

sia Dortmund)

¤ 9 goluri: Lewandowski (FC 

Barcelona)

¤ 8 goluri: Haaland (Man-

chester City), Raphinha (FC 

Barcelona)

¤ 7 goluri: Julian Alvarez 

(Atletico Madrid), Harry Ka-

ne (Bayern Munchen), Kyli-

an Mbappe (Real Madrid), Pa-

vlidis (Benfi ca), Vinicius Ju-

nior (Real Madrid)

¤ 6 goluri: Jonathan David 

(Lille), O. Dembele (PSG), 

Santiago Gimenez (Feyeno-

ord/AC Milan), Griezmann 

(Atletico Madrid), Gyokeres 

(Sporting Lisabona), Wirtz 

(Bayer Leverkusen)

Liga Campionilor. 
Clasamentul golgheterilor.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

U-Banca Transilvania 

a învins-o pe BC Wolves 

Vilnius cu scorul de 100-99, 

la capătul unui duel care 

a necesitat nu mai puţin de 

două reprize de prelungiri!

U-BT Cluj-Napoca s-a cali-

fi cat dramatic în sferturile de 

fi nală ale competiţiei masculi-

ne de baschet EuroCup, după 

ce a învins echipa lituaniană 

Wolves Twinsbet Vilnius, cu 

scorul de 100-99 (20-33, 19-15, 

18-16, 24-17, 9-9, 10-9), după 

două reprize de prelungiri, marţi 

seara, în deplasare.

Campioana a făcut un prim 

sfert slab, dar a revenit apoi şi 

un minut şi 55 de secunde îna-

inte de fi nalul timpului regu-

lamentar conducea cu 80-75. 

Balticii au avut un fi nal bun 

şi au restabilit egalitatea, 81-81.

„U” a condus apoi cu 90-88 

în prima repriză de prelungiri, 

dar Wolves Twinsbet Vilnius a 

transformat două aruncări libe-

re când mai era o secundă de 

joc. În a doua repriză de pre-

lungiri, clujenii au avut 94-90, 

dar gazdele au reuşit şase punc-

te consecutive. Formaţia antre-

nată de Mihai Silvăşan s-a des-

prins la 100-96 şi a reuşit să re-

ziste ultimelor atacuri, după ce 

„lupii” s-au apropiat la un punct.

Zavier Simpson a fost cel mai 

bun om al ardelenilor, cu 26 de 

puncte, 5 recuperări, 14 pase de-

cisive. Evoluţii excelente au avut 

şi Karel Guzman, 15 p, 4 rec, 

Zach Hankins, 15 p, 5 rec, şi 

De'Shawn Stephens, 17 p, 10 rec.

În sferturile de fi nală, U-BT 

o va întâlni pe Valencia Basket, 

câştigătoarea Grupei B. Spanio-

lii au câştigat ambele meciuri 

cu „U” din grupă.

U-BT Cluj-Napoca s-a calificat în sferturile 
Eurocup în cel mai dramatic mod posibil

MIHAI SILVĂȘAN | antrenor U-BT

 „Evident, suntem extrem de fericiți după un asemenea 
meci, cu două reprize de prelungiri. A fost un meci 
foarte greu, echilibrat, însă jucătorii noștri au fost 
puternici mental și nu au renunțat. Am găsit o cale să 
câștigăm, oricine se putea impune la fi nal. Sunt foarte 
mândru de acest rezultat, ajungem din nou în sferturile 
BKT EuroCup. Mergem mai departe, ne gândim deja la 
disputa cu Valencia. Zavier Simpson este unul dintre cei 
mai buni jucători din EuroCup din punct de vedere 
statistic, însă a progresat mult și din perspectiva luării 
deciziilor. În prima repriză nu am jucat atât de bine, 
însă am rămas împreună și am ieșit învingători. Cu 
siguranță apărarea a fost cheia, după ce am permis 
multe puncte ușoare în primul sfert. Ulterior am strâns 
rândurile și ne-am adaptat. Dacă vrei să câștigi la acest 
nivel, trebuie să te aperi foarte bine“.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj trage 

cortina peste parcursul 

din sezonul regular 

cu o partidă în deplasare 

în compania celor 

de la Farul Constanţa. 

Înaintea meciului 

cu dobrogenii, mijlocaşul 

lui „U”, Gabriel Simion, 

a prefaţat întalnirea 

şi a descris atmosfera 

din cadrul grupului 

din această săptămână.

„O să fi e un meci greu, cu 

o echipă bună, dar noi mer-

gem încrezători să luăm ce-

le trei puncte. Şi ei joacă un 

fotbal deschis, pe atac, cu po-

sesie, ca noi. Cum am spus, 

mergem să luăm cele trei 

puncte. Va fi  o victorie im-

portantă dacă vom reuşi să 

câştigăm, pentru că vrem să 

ne clasăm cât mai sus şi să 

începem play-off-ul cu un mo-

ral bun. Ne concentrăm pe 

acest meci, luăm fi ecare meci 

în parte şi apoi ne vom gân-

di la ce vom face în play-off. 

Meciul acesta este cel mai 

important şi după ne gândim 

la play-off. Nu are nicio rele-

vanţă că ei nu au prins 

play-off-ul, sunt jucători buni, 

cu calitate şi trebuie să ne 

practicăm jocul nostru şi să 

facem un meci bun pentru a 

câştiga”, a spus Simion.

Fotbalistul „studenţilor" a 

vorbit despre cum a decurs a-

ceastă săptămână, după în-

frângerea cu Botoşani şi pri-

veşte cu încredere deplasarea 

de la Constanţa.

Simion: Adaptare 
rapidă și focus 
pe următorul meci

„A fost o atmosferă ok, am 

avut şedinţa, am vizionat ce 

am greşit. Mergem mai de-

parte, nu putem să ne oprim 

la un meci, aşa e la fotbal. 

Următorul meci va repara tot 

ce am făcut greşit meciul tre-

cut”, a completat jucătorul 

echipei clujene.

Simion a subliniat faptul 

că s-a adaptat repede pe pos-

tul de fundaş dreapta în par-

tida de etapa trecută, acolo 

unde a fost utilizat după în-

locuirea lui Boboc.

„Am jucat pe postul de 

fundaş dreapta. Am mai ju-

cat şi la FCSB, nu a fost o 

problemă pentru mine, doar 

că am pierdut ca echipă a 

fost singura problemă”, a 

mai spus el.

Partida de la malul mării 

este programată vineri, 7 mar-

tie, de la ora 20.

Sezon încheiat cu o victorie?
Gabriel Simion („U”) Cluj: „Mergem încrezători să luăm cele trei puncte”

Jucătorii Universității Cluj, bucuroși pe Cluj Arena la fi nalul unui meci

IOAN OVIDIU SABĂU | 
antrenor „U” Cluj

„Ne așteaptă meciul 
cu Farul, o echipă care 
pare că încet-încet și-a 
revenit. E important 
să arătăm bine, să dăm 
ce avem mai bun 
pe teren. A fost o 
săptămână mai lejeră 
din punct de vedere fi zic. 
Îmi doresc să văd 
o echipă ambițioasă, 
care nu cedează în niciun 
moment. Am vizionat ce 
am greșit și mergem 
mai departe. Următorul 
meci va repara ce am 
făcut greșit etapa 
trecută. Ne așteaptă 
un meci greu, dar 
mergem acolo 
încrezători. Joacă 
un fotbal deschis, atac, 
posesie. Clar ar fi  
important să câștigăm, 
vrem să ne clasăm cât 
mai sus și să începem 
play-off-ul cu un moral 
bun. Ne concentrăm 
la acest meci, e cel mai 
important, doar după ne 
vom gândi la play-off”.
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